Executivo 3 SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008

LICENÇAS
PORTARIA N º 894/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
Considerando os termos do Laudo médico nº 71132A/1
expedido pela Secretaria Executiva de Administração- Diretoria
de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor.
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM
PESSOA DA FAMÍLIA, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS
COSTA, matrícula n.º 57174402/1, Agente de Artes Práticas,
lotado na Gerência de Processamento de Roupas, no período
de 27/10/2008 a 10/12/.2008, com 2/3 (dois terços) da
remuneração de acordo com o inciso II, do artigo 86, da Lei
5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  01 de novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

PORTARIA N º 897/2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 326/2008 da
Procuradoria Fundacional.
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE
PARTICULAR,  sem remuneração, à servidora CRISTIANA
FRADE TRINDADE, matrícula n.º 54180347, Médica Pediatra,
Lotada na Gerência de Pediatria, no período de 24 de setembro
de 2008 a 23 de setembro de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  11 de novembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: n.º 212/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 026/2008/
FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
Comercial Mercantil do Brasil Ltda
Objeto: Compra de aparelhos de ar condicionado
Vigência: 06/11/2008 a 05/11/2009
Valor: R$ R$ 157.566,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0269 e 0103
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Min. José Américo de Almeida, n.º
340, 8º andar, sala 904, Torre, João Pessoa-PB, CEP 58040-300

APLICAR
PORTARIA N.º 893/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Aplicar pena disciplinar de repreensão referenciada no
Inciso I do Art. 183 da Lei 5.810/94, combinado com o
Art. 188, ao servidor Marco Aurélio Franco Damasceno,
matrícula 57192455/1, ocupante do cargo de motorista, por
desobediência a ordem superior.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de Novembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CEDER
PORTARIA N.º 892/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA

, a servidora TATHIANA RIBEIRO CARNEIRO, Médica,
matrícula 57174949/1 , a contar de 22 de Setembro de 2008,
com ônus para o órgão de destino.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

NOMEAR
PORTARIA N.º 890/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA
PIRES, matrícula nº 54195900-1, Farmacêutica, para o
cargo  em Comissão - código GEP-DAS.011.4 -  Gerência I de
Assistência Farmacêutica, a partir  de 03 de novembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXONERAR
PORTARIA N.º 889/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
EXONERAR,a pedido, o servidor WENDELL MAURO SOEIRO
PANTOJA, Farmacêutico, matrícula nº 54188003-1, do
cargo em Comissão - código GEP-DAS.011.4 -  Gerente I de
Assistência Farmacêutica, a partir  de 03 de novembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de novembro de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 139/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Produtos Saneantes e
Domissanitários
Valor do Contrato Original: R$ 149.871,60
Modalidade de Licitação: Pregão 013/2007 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Irmãos
Anjos LTDA - LIMPEX
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de Prazo de
Vigencia e Quantidades
Valor: R$ 28.290,60
Data da Assinatura: 22/10/2008
Vigência do Aditamento: 22/10/2008 a 21/01/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 339030
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti, nº. 734, Belém /Pa,
CEP 66083-000
Data da Publicação: 14/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 036/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Edições do Diario da Justiça do
Estado do Pará, Compra do Diário Oficial do Estado do Pará e
Serviço de Publicação de Atos Administrativos
Valor do Contrato Original: R$ 22.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 002/2007/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
Imprensa Oficial do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de publicações
Valor: R$ 12.000,00
Data da Assinatura: 01/11/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 3390.39
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001
Endereço do Contratado: Trav. Chaco, nº. 2271, bairro Marco,
Belem/PA, CEP 66.085-300
Data da Publicação: 14/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008/FSCMPA

Nº do Contrato: 069/2008/FSCMPA
Objeto do Contrato: Realização de Obras de Engenharia na
FSCMPA
Valor do Contrato Original: R$ 142.026,13
Modalidade de Licitação: TP 001/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e
SENENGE Engenharia LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo Contratual
Valor: R$ ----------------
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 08/11/2008 a 07/02/2009
Dotação Orçamentária: --------------------
Fonte de Recurso: --------------------
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: -------------------
Endereço do Contratado: Tv. Mariz e Barros, nº. 3036, sala A,
bairro Marco, Belém/PA, CEP 66095-760
Data da Publicação: 14/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 107/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Generos Alimentícios
Valor do Contrato Original: R$ 377.468,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº. 012/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
Amazônia Carnes Ind. e Com. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Realinhamento de Preços
Valor: R$ Valor do Reajuste: R$ 49.143,50. Valor global com
reajuste: 235.201,50
Data da Assinatura: 01/11/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001
Endereço do Contratado: Al. Moça Bonita, nº. 390, Sala F, bairro
Guanabara, Ananindeua/PA, CEP 67010-190
Data da Publicação: 14/11/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pelo
pregoeiro, designado através da PORTARIA nº 395/
Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, tornar público que
realizará o Pregão Eletrônico nº 062/2008, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – TAMBOR EM
INOX, CUBA RETAMGULAR EM INOX, BANDEJA, PINÇA,
TESOURA CIRÚRGICA, com data de abertura prevista para
o dia 27/11/2008 (quinta-feira), às 10:00 horas (horário de
Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 13 de novembro de 2008.
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 009

Partes: FUNDAÇÃO ARY FRAUZINO PARA PESQUISA E
CONTROLE DO CÂNCER E A FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ.
Objeto: ATIVIDADES DE MÚTUO INTERESSE PARA EXECUÇÃO
DO PROJETO ENTITULADO “REDE BRASILCORD-REDE
NACIONAL DE BANCOS PÚBLICOS DE SANGUE DE CORDÃO
UMBILICAL E PLACENTÁRIO PARA TRANSPLANTE DE CÉLULAS
TRONCO HEMATOPOÉTICOS” A SER FINANCIADO PELO BNDES.
Vigência: 29/10/2008 a 29/11/2008
Valor: R$ 3.076.520,00
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO
Fonte de Recurso: SEM FONTE
Foro: FORO DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA JUSTIÇA FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
Data da Assinatura: 29/10/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ HUMBERTO SIMÕES
CORRÊA(DIRETOR PRESIDENTE DA FAF) E LUIZ FIGUEIREDO
MATHIAS(DIRETOR TESOUREIRO FAF)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ
HUMBERTO SIMÕES CORRÊA(DIRETOR PRESIDENTE DA FAF) E
LUIZ FIGUEIREDO MATHIAS(DIRETOR TESOUREIRO FAF)
Endereço das Partes: FAF(RUAS DOS INVÁLIDOS 212, GRUPO
702,801 E 802-CENTRO-RJ-CEP:20231-048) E HEMOPA(
TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO 2109-BATISTA CAMPOS-BELÉM-
PARÁ CEP 66.033-000)